

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

CNPJ: 18.667.212/0001-92

Rua Barão de Pouso Alto, 164 – Centro – Telefax: (35) 3364-1206 CEP: 37468-000 - Pouso Alto – Minas Gerais

DECRETO Nº 002, DE 04/01/2021

"Dispõe sobre a divulgação dos dias de feriados nacionais e municipais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2021 no município de Pouso Alto, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo"

O Prefeito Municipal de Pouso Alto, no uso de suas atribuições legais e especialmente das que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal:

DECRETA: *

- Art. 1º Ficam divulgados os dias de feriados nacionais e municipais e estabelecidos os dias de ponto facultativo no ano de 2021, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo:
 - I- 1º de janeiro, Confraternização Universal feriado nacional;
 - II- 15 e 16 de fevereiro, Carnaval feriado nacional;
 - III- 17 de fevereiro, quarta-feira de cinzas ponto facultativo;
 - IV- 01 de abril, ponto facultativo e 02 de abril, Paixão de Cristo feriado nacional;
 - V- 21 de abril, Tiradentes feriado nacional;
 - VI- 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho feriado nacional;
 - VII- 03 de junho, Corpus Christi ponto facultativo e 04 de junho ponto facultativo;
 - VIII- 14 de julho, Abertura Oficial da Festa da Santa Casa feriado municipal;
 - IX- 06 de setembro ponto facultativo e 07 de setembro, Independência do Brasil feriado nacional;
 - X- 11 de outubro ponto facultativo e 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida feriado nacional;
 - XI- 18 de outubro ponto facultativo e 19 de outubro, Dia da Cidade feriado municipal;
 - XII- 29 de outubro, Dia do Servidor Público ponto facultativo;
 - XIII- 01 de novembro ponto facultativo e 02 de novembro, Finados feriado nacional;
 - XIV- 15 de novembro, Proclamação da República feriado nacional;
 - XV- 20 de novembro, data do aniversário de morte de Zumbi dos Palmares e dia Nacional da Consciência Negra – feriado municipal;
 - XVI- 08 de dezembro, Nossa Senhora da Conceição feriado municipal;
 - XVII- 24 de dezembro ponto facultativo e 25 de dezembro, Natal feriado nacional;
 - XVIII-31 de dezembro ponto facultativo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

CNPJ: 18.667.212/0001-92

Rua Barão de Pouso Alto, 164 – Centro – Telefax: (35) 3364-1206 CEP: 37468-000 - Pouso Alto – Minas Gerais

Art. 2º - Nas repartições públicas municipais cujo serviço é considerado essencial, o funcionamento será normal.

Parágrafo único. Aplica-se a determinação deste artigo aos serviços públicos essenciais contratados pela Administração Municipal e prestados por organizações da sociedade civil.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pouso Alto, 04 de janeiro de 2021.

Vicente Wagner Guimarães Pereira

Prefeito Municipal

Letícia Silva Ribeiro Secretária de Gabinete